A  ABRIR  CRÉDITO  ESPECIAL  POR  TENDÊNCIA  DE  EXCESSO  DE
ARRECADAÇÃO NO VALOR DE R$ 180.000,00 JUNTO A LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL – LOA 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS ”.

Busca  o  presente  Projeto  de  Lei,  a  abertura  de  crédito  especial  por
tendência de excesso de arrecadação, no valor total  de R$ 180.000,00(cento e oitenta  mil
reais), da fonte de recurso 4500 - Atenção Básica, referente a repasse mensal de incentivo ao
Laboratório de Prótese Dentária, do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, no valor
de  R$  18.000,00,  que  era  Estadual  (vinculado  a  fonte  de  recurso  4111),  e  a  partir  da

[...]

de Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais  que  lhe  são
conferidas pela Lei Orgânica;

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e 
eu sanciono a seguinte lei:

ART. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial por tendência de excesso
de arrecadação até o limite de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) junto a Lei n° 5.226
de 23.12.2021 que estima a receita e fixa a despesa para o Município de Canguçu/RS
para o exercício de 2022,  para  criação das rubricas orçamentárias obedecendo a seguinte
classificação:

08.02
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE